

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΒ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 140, ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1995

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. (0656) 31244 (0651) 76734

Ε.Η.Μ.

Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4

454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Αρχίζει η λειτουργία των Συμβουλίων Περιοχής

Η ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΕΜΑΤΙΟΥ ΕΔΡΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Τα γραφεία του στο παλιό Δημοτικό Σχολείο Μηλιωτάδων

Δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα της Κυβέρνησης η σύσταση των Συμβουλίων περιοχής στο Νομό Ιωαννίνων.

Σύμφωνα με το Προεδρικό Διάταγμα που υπογράφεται από τους υπουργούς Εσωτερικών και ΠΕΧΩΔΕ ο Νομός Ιωαννίνων περιλαμβάνει 18 Συμβούλια περιοχής.

Το Συμβούλιο περιοχής Ανατολικού Ζαγορίου, που αντικαθιστά τον υφιστάμενο Αναπτυξιακό Σύνδεσμο, αποτελείται από τις 15 Κοινότητες της περιοχής: Ανθρακίτης, Βοβούσα, Γρεβενίτι, Δεμάτι, Δόλιανη, Ελατοχώρι, Ιτέα, Καβαλλάρι, Καρυές, Καστανώνας, Λεπτοκαριά, Μακρίνο, Πέτρα, Τρίστενο και Φλαμπουράρι.

Έδρα του Συμβουλίου περιοχής ορίστηκε η Κοινότητα Δεματίου.

Η ονομασία του είναι "Συμβούλιο Περιοχής 6ης Εδαφικής Περιφέρειας Ν. Ιωαννίνων".

Με απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου Δεματίου παραχωρήθηκε κατάλληλος χώρος για τη στέγαση των γραφείων του Συμβουλίου Περιοχής στο κτίριο του παλαιού Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτάδων.

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από 22 μέλη τα οποία εκλέγονται από τα Κοινοτικά Συμβούλια ανάλογα με τον πληθυσμό κάθε Κοινότητας, με βάση την απογραφή του 1991.

Έτσι στο Συμβούλιο περιοχής οι αντιπρόσωποι είναι: 3 από τις Κοινότητες Πέτρας, Δεματίου και Γρεβενιτίου, 2 από την Κοινότητα Ιτέας και 1 από τις άλλες Κοινότητες.

Οι εκλογές των αντιπροσώπων από τα Κοινοτικά Συμβούλια θα γίνουν ως τις 7 Νοεμβρίου. Το Διοικητικό Συμβούλιο θα εκλέξει την τριμελή εκτελεστική επιτροπή, την οποία αποτελούν ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και το μέλος.

Το Συμβούλιο περιοχής είναι ένας νέος θεσμός που σκοπεύει να αναβαθμίσει την Τοπική Αυτοδιοίκηση, η οποία χαρακτηρίζεται από το πλήθος των μικρών κοινοτήτων που υπάρχουν στη χώρα μας και οι οποίες ουσιαστικά αδυνατούν να ασκούν αναπτυξιακές δραστηριότητες.

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΥΝΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ

ΔΑΣΟΥΣ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Στις 12 Νοεμβρίου θα πραγματοποιηθεί στους Μηλιωτάδες γενική συνέλευση των συνιδιοκτητών του δάσους "Πλάκα, Καπέλα, Μπαλαφούσκα, Αγριομηλιά", με θέμα τη σύνταξη νέου καταστατικού του συνεταιρισμού συνιδιοκτητών.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ κ. ΣΤΑΘΗ ΠΑΠΑΒΡΑΝΟΥΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΕΡΓΟ "ΖΟΥΡΙΚΑ"

Ο κ. Στάθης Παπαβρανούσης, που κατάγεται από το Γρεβενίτι, που είναι εμπνευστής του προτεινόμενου υδροηλεκτρικού έργου "Ζουρίκα" έστειλε στον Πρόεδρο της Κοινότητας Δεματίου Βασίλη Σπύρου την παρακάτω επιστολή:

Κύριε Πρόεδρε,

Διάβασα στον Πρωινό Λόγο της 22.9.95 διαμαρτυρία σας για την πρότασή μου για το υδροηλεκτρικό έργο "Ζουρίκα" που κατά την άποψή σας θα στερήσει τα χωράφια των Μηλιωτάδων και τα άλλα παρόχθια του ποταμού Βάρδα από τα νερά με τα οποία αδρεύονται.

Επειδή η διαμαρτυρία σας και η αντίθεσή σας στην κατασκευή του έργου είναι προϊόν παραπληροφόρησης και άγνοιας του αντικειμένου, σας στέλνω σε τρία αντίτυπα ένα ενημερωτικό τεύχος που από τη δική μου παράλειψη θα έπρεπε ν' απευθύνεται και προς τη δική σας κοινότητα.

Όπως θα δείτε διαβάζοντας αυτό το τεύχος, με το φράγμα "Ζουρίκα" θα διοχετεύονται στη λίμνη Πηγών Αώου μόνο τα νερά των χειμωνιάτικων μηνών.

Αντίθετα, τους καλοκαιρινούς μήνες, από τα μέσα Ιουνίου ως και το Σεπτέμβριο, η ροή θα αφήνεται ελεύθερη, τόσο για λόγους οικολογικούς για τη ζωή της πανίδας και της χλωρίδας κατά μήκος των ρεμάτων όσο και για τις ανάγκες άδρευσης των παρόχθιων καλλιέργειών μέχρι τη συμβολή με το Μετσοβίτικο στη Μπαλντούμα.

Πέρα από αυτά όμως, θα υπάρχει η δυνατότητα ακόμα και ενίσχυσης της σημερινής καλοκαιρινής ροής από τα χειμωνιάτικα αποθέματα της μεγάλης λίμνης στα Πέντε Αλώνια, τόσο στην περίπτωση που λόγω μειωμένης ροής σε ξηρές χρονιές τα νερά είναι ανεπαρκή όσο και στην περίπτωση που μελλοντικά καλλιεργηθούν χωράφια που σήμερα παραμένουν χέρσα όπως στην Τσίπιανη, στου Ντανίκου, στου Ζηρέλη, στη Φτέρη κ.λ.π. ή πιο πάνω, στη Βουτσά στο Παλιχώρι κ.λ.π.

Οι φόβοι σας και οι ανησυχίες σας, είναι λοιπόν ανυπόστατοι και θα ηθελα, όχι μόνο να παύσετε να είστε αντίθετος με την κατασκευή του έργου αλλά αντίθετα να συνηγορήσετε για την υλοποίησή του γιατί όχι μόνο δεν πρόκειται να σας βλάψει αλλά αντίθετα μόνο οφέλη μπορείτε να περιμένετε.

Θα πρέπει να πιστέψετε, πως οι προτάσεις μου προς τη ΔΕΗ δεν αποβλέπουν μόνο στο όφελος της Εθνικής οικονομίας από την παραγωγή ενέργειας αλλά και στην ταυτόχρονη και παράλληλη συμβολή των έργων στην ευημερία της περιοχής στην οποία γεννήθηκα χωρίς να παραβλέπω την ανάγκη προστασίας του περιβάλλοντος αλλά και τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης των κατοίκων της περιοχής και της αξιοποίησης των δυνατοτήτων καλλιέργειας των διαθέσιμων γεωργικών εκτάσεων.

συν. στη σελ. 4

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

ΑΘΗΝΑ: Στις 15 Οκτωβρίου έγινε ο γάμος του Αθανασίου Παπαγεωργίου με τη Μαργαρίτα Κουτσανέλλου από τη Λέρο.

Να ζήσουν ευτυχισμένα!

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 12 Οκτωβρίου έφυγε απ' τη ζωή ο Δημήτριος Κ. Αγγέλης, σε ηλικία 70 ετών. Τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους του!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 8 Οκτωβρίου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Ευθυμίου Χρ. Ζιάβρα

Αιώνια του η μνήμη!

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

- 1) Στις 5 Νοεμβρίου θα τελεστεί στους Μηλιωτάδες ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Μαρίας Απ. Ζήση.
- 2) Στις 12 Νοεμβρίου θα τελεστεί στους Μηλιωτάδες 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Κ. Αγγέλη.
- 3) Στις 19 Νοεμβρίου θα τελεστεί στην Ανατολή ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Χρήστου Δ. Λαγού.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Κ. ΑΓΓΕΛΗ

Στη μνήμη του Δημητρίου Κ. Αγγέλη προσέφεραν:

- 1) Η εφημερίδα "ΗΠΕΙΡΟΣ" 30.000 δρχ. στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτών
- 2) Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών 10.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΟΛΙΟΥ

Ο Νικόλαος Παπατόλης προσέφερε στη μνήμη του Γεωργίου Κολιού τα παρακάτω ποσά: 100 δολάρια στον Ι. Ναό Αγ. Αθανασίου Μηλιωτών, 100 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου και 100 δολάρια στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Χ. ΤΣΙΚΟΥΡΑ

Στη μνήμη του Δημητρίου Χρ. Τσικουρά, η σύζυγός του Αναστασία προσέφερε το ποσό των 15.000 δρχ. στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτών και το ποσό των 15.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών.

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

Μετά από πολύμηνη ασθένεια έχασε τη μάχη με το θάνατο και κηδεύτηκε στους Μηλιωτάδες Ζαγορίου ο Δημήτριος Αγγέλης, πατέρας της συζύγου του αρχισυντάκτη της "Η" Χρήστου Καζάκου.

Όλη η οικογένεια της "ΗΠΕΙΡΟΣ" τους απευθύνει τα πλέον θερμά συλλυπητήρια και τους εκφράζει την αμέριστη συμπαράστασή της.

Στη μνήμη του εκλιπόντος αντί στεφάνου θα κατατεθεί χρηματικό ποσό στο Ίδρυμα Ντουραχάνη.

(Από την εφημερίδα "ΗΠΕΙΡΟΣ")

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο εφημέριος του Ι. Ναού ενορίας Αγίου Νικολάου Δεματίου Πέτρος Παπαχρήστος ευχαριστεί θερμότατα 1) Τον Ευθύμιο Μιχ. Οικονόμου για την δωρεά 50.000 δρχ. εις τον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου εις μνήμην της εγγονής του Μαριγούλας Β. Κίτσιου.

2) Ευχαριστεί επίσης τον Νικόλαο Παπατόλη για τη δωρεά στη μνήμη του Γεωργίου Κολιού 100 δολαρίων στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής Βοτανσαίων και 100 δολαρίων στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου Δεματίου.

3) Και επίσης ευχαριστεί την Γλυκερία Ν. Παπατόλη για τη δωρεά 50 δολαρίων στον Ι. Ναό Αγίου Νικολάου.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Δεματίου Βασίλης Σπύρου ορίστηκε από την Τοπική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων ως εκπρόσωπός της στην Επιτροπή Ποιотικών Παρεμβάσεων στην Εκπαίδευση.

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ Ι. ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Ιωάννης Μανιώτης 5000

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Ιωάννης Γ. Μήτσος: 9.000
Κων/νος Μπέλλος: 1.500
Πάυλος Δ. Τσικουράς: 3.000
Ευθ. Χρ. Μπαζαλέκος: 1.500
Αριστείδης Γ. Αγγέλης: 30 μ.
Λεωνίδα Αγγέλης: 1.000
Ευθύμιος Μπέλλος: 5.000
Ευθύμιος Κολιός: 2.000
Ηλίας Τσόντζος: 1.000
Αδελφότητα Πετριωτών: 1.000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Κων/νος Μπέλλος: 3.500
Πάυλος Δ. Τσικουράς: 2.000
Ευθύμιος Χ. Μπαζαλέκος: 1.000

Στις 12 Νοεμβρίου 1995 θα τελεστεί στον Άγιο Νικόλαο Δεματίου ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Αικατερίνης Δ. Τσιούρη και του Ηλία Χρ. Κούλα

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται αγρός έκτασης 4 στρεμ. στη θέση "Ξηρόκαμπος" Μηλιωτών, εντός σχεδίου οικισμού, σε τιμή ευκαιρίας. Πληροφορίες στα τηλέφωνα 0331 - 72460 και 0651 - 32969

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ ΓΙΑ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ

Στις 25 Οκτωβρίου έγινε δημοπρασία από τη Δ/ση Τεχνικών Υπηρεσιών για τη συνέχιση ασφαλτοστρώσης του δρόμου από 29χλ. - Δεμάτι - Πέτρα και Μηλιωτάδες - Ιτέα, προϋπολογισμού 40.000.000 δρχ.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου πήρε τις εξής αποφάσεις:

1) Αποδέχεται ποσό 4.000.000 δρχ. από το πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων για τη συνέχιση του έργου ύδρευσης συνοικισμού Αγίου Γεωργίου.

2) Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο να υπογράψει συμφωνητικό με το μισθωτή του λατομείου Πλάκας Αριστείδη Νίκου (το οποίο και υπογράφηκε), σύμφωνα με το οποίο υποχρεούται ο μισθωτής να αποκαταστήσει μέσα σε δυο μήνες τις λακούβες στον ασφαλτοτάπητα του δρόμου 29 χμ. - Δεμάτι που υπέστη ζημίες από τα φορτηγά μεταφοράς μαρμάρων. Επίσης υποχρεούται να αποκαταστήσει κάθε ζημία που θα γίνεται στο μέλλον μέχρι τη διακλάδωση, προς Πλάκα και αποδεικνύεται από αρμόδια επιτροπή ότι οφείλεται στη μεταφορά μαρμάρου. Υποχρεούται επίσης να παραχωρεί δωρεάν πέτρα για κατασκευή κοινοτικών ή ιδιωτικών έργων.

3) Αποδέχεται τη μεταφορά των μισθωτικών δικαιωμάτων του λατομείου Πλάκας από τον Στυλιανό Δερέκα στον Αριστείδη Νίκου.

4) Τροποποιεί την άδεια εκμετάλλευσης του λατομείου Πλάκας από 31 στρέματα σε 21 περίπου, όση είναι και η πραγματική έκταση στην οποία γίνεται εξόρυξη μαρμάρων.

5) Παραχωρεί κατάλληλο χώρο για στέγαση των γραφείων του Συμβουλίου Περιοχής, στο παλιό Δημοτικό Σχολείο Μηλιωτών.

6) Εκλέγει τους αντιπροσώπους της Κοινότητας στο Συμβούλιο περιοχής που είναι ο Πρόεδρος Βασίλειος Σπύρου, ο Αντιπρόεδρος Χρήστος Παπατόλης, και ο Κοινοτικός Σύμβουλος Ηλίας Κίτσιος.

7) Αποφασίζει να αποδοθεί ποσοστό 5% επί των εσόδων του τακτικού προϋπολογισμού της Κοινότητας στο Συμβούλιο περιοχής.

“Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου
Υπεύθυνος έκδοσης
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου
 2. Αικατερίνη Τσιόκαλου - Αγγέλη
 3. Ελένη Δ. Τσικουρά
 4. Βασίλειος Κ. Σπύρου
 5. Γλυκερία Γ. Μπαζαλέκου
- ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
- | | |
|------------|-----------|
| Εσωτερικού | δρχ. 1000 |
| Εξωτερικού | δολ. 20 |
| | μάρκα 30 |

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου

Διευθυντής
Βασίλειος Κ. Σπύρου
Συνεργάτες
1. Αριστείδης Ε. Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

ΤΟ ΕΞΩΚΛΗΣΙ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ

Βρίσκεται στην Συνοικία "Μπραντόν" και όπως γράφω στο Πρώτο Μέρος της εργασίας μου "ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ ΙΣΤΟΡΙΑ - ΛΑΟΓΡΑΦΙΑ" που εκδόθηκε το 1983 από την ομώνυμη Αδελφότητα της Αμερικής, σελίδα 13 και 14, στο μέρος αυτό, τα πολύ παλιά χρόνια που το χωριό, για την ασφάλεια των κατοίκων από τις βάρβαρες επιδρομές μετακινείται σε απόκεντρα και επήνεμα μέρη, υπήρχε η Κεντρική Εκκλησία του μετακινούμενου χωριού. Μέχρι το έτος 1961 υπήρχε στο μέρος αυτό, σαν μάρτυρας, ένα "εικονισματάκι" στο οποίο οι ευλαβείς κάτοικοι της Συνοικίας και οι διερχόμενοι άναβαν το καντηλάκι και ασπάζονταν την εικόνα του Αγίου. Ένας από τους ευλαβείς προσκυνητές του ήταν και η από την Συνοικία αυτή καταγόμενη Παναγιώτα Γεωργίου Ντάφη η οποία με το πέρασμα του κοπαδιού της για βοσκή το πρωί και το βράδυ με την επιστροφή της άναβε το καντηλάκι και προσευχόταν για την ατομική της αποκατάσταση, γιατί αν και κάπως προκεχωρημένης ηλικίας ήταν ακόμη άγαμος.

Παντρεμένη μετέπειτα στην Αμερική με το ομοχώριό μας Κων/νίνο Νικ. Παππά, με πρωτοβουλία της έκανε έρανο και συγκέντρωσε ένα χρηματικό ποσό και το 1961 το απέστειλε στον εξαδέλφο της Δημήτριο Χρήστου Ντάφη και κτίστηκε ένα μικρό εκκλησάκι διαστάσεων 6Χ4Χ2,5μ. με ντόπια υλικά, λασπόκτιστο και στέγη επικαλυμμένη με σχιστόλιθο, γιατί την εποχή εκείνη στο απόμερο μέρος δεν υπήρχε συγκοινωνία και η ανοικοδόμησή του ήταν προβληματική. Με την ευκαιρία αυτή και χάριν της Ιστορίας θα παραθέσω τα ονόματα όλων που προσέφεραν στον έρανο αυτό. 1. Παναγιώτα Κων. Παππά, 2. Κων/νος Νικ. Παππάς, 3. Βασίλειος Γεωργ. Παππάς, 4. Ελευθέριος Κ. Ντάφης, 5. Γεώργιος Κ. Ντάφης, 6) Νικόλαος Χρ. Αγγέλης, 7. Νικόλαος Κ. Παππάς, 8. Χρήστος και Κων/νος Δη. Θεοδώρου, 9. Περικλής Παναγ. Οικονόμου, 10. Δημήτριος Χρ. Τσιόδουλος, 11) Ιωάννης Αναστ. Παππάς, 12. Ιωάννης Βασ. Μπαρμπαλιός, 13. Δημήτριος Βασ. Οικονόμου, 14. Ευθύμιος Μιχ. Οικονόμου, 15. Γεώργιος Δημ. Ζιάβρας, 16. Χρήστος Δημ. Τσιούρης, 17. Χρήστος Δημ. Παππάς και 18. Βασίλειος Κων. Κούλας.

Το κτίσμα αυτό από τις καιρικές συνθήκες και από τους κατ' επανάληψη σεισμούς υπέστη ρωγμές και επικίνδυνες αποκλίσεις στις πλευρές του με αποτέλεσμα να καταστεί ετοιμόρροπο.

Όλοι οι κάτοικοι της συνοικίας έβλεπαν τον κίνδυνο και ήθελαν να το ανοικοδομήσουν, αλλά αδυνατούσαν γιατί η οικονομική τους κατάσταση δεν τους το επέτρεπε. Επίσης η Εκκλησιαστική Επιτροπή τις ίδιες δυσχέρειες συναντούσε.

Σε μικρή απόσταση και κάτω από το υψωματάκι του Αγίου, βρίσκεται το σπίτι του Κώστα Χρήστου Ντάφη, φτωχού οικογενειάρχη και πατέρα 6 παιδιών, τα οποία κάθε βράδυ που κοιμόταν και κάθε πρωί που ξυπνούσαν, με το βλέμμα τους στραμμένο προς τον Άγιο Κων/νο προσευχόταν και τον παρακαλούσαν να τους καλυτερέψει τη ζωή.

Ένα από αυτά ο μικρότερος Γιαννάκης, ξενιτεύτηκε στην Αμερική και με την εργασία του αναδείχτηκε ένας καλός και ευκατάστατος οικογενειάρχης. Την αποκατάστασή του που την απέκτησε με την προσωπική σκληρή εργασία του, την απέδωσε κατά ένα μέρος, ίσως και το μεγαλύτερο, στη βοήθεια του Αγίου Κων/νίνου, που τον παρακαλούσε μέρα και νύχτα για μια καλύτερη ζωή και θέλησε τώρα να προσφέρει ότι χρειάζεται για την ανοικοδόμησή του. Την απόφασή του αυτή μου την ανακοίνωσε ο ίδιος στην Αμερική όταν πήγα να επισκεφτώ την θυγατέρα μου Μαρινούλα.

Με το ποσό των 1.210.163 δραχμών το οποίο έδωσε, ερχόμενος στην Ελλάδα κατά το έτος 1985 και με την επιστασία τη δική μου και του αδερφού του Αντώνη, καταδαφίστηκε το παλιό και ετοιμόρροπο κτίριο και κτίστηκε εκ θεμελίων το σημερινό πιο μεγαλύτερο σε πλάτος, μήκος και ύψος (10Χ6Χ3,5) σε μνήμη του πατέρα του Κων/νου Χρήστου Ντάφη το οποίο τελείωσε και εγκαινιάστηκε στις 28 - 4 - 1985, μέρα Κυριακή. Κτίστηκε από τον ντόπιο συνεργείο μαστόρων του Αριστείδη Κατσέφτη και με επιβλέποντα μηχανικό τον Παναγιώτη Λεων Τσιούρη.

Με δωρεές εξοπλίστηκε με εικόνες, πολυελαίους, εξαερισμούς, ηλεκτρικές φωτιστικές κατασκευές, καθίσματα κλπ. και είναι από τα καλύτερα εκκλησάκια του χωριού.

Η ανέγερσή του έγινε αποκλειστικά από τον δωρητή Ιωάννη Κ. Ντάφη και ο άρτιος εξοπλισμός του από άλλους δωρητές, είναι ένα έργο που απεικονίζει την πατροπαράδοτη Ηπειρώτικη ευποιία και ευεργεσία και θα αποτελεί στους επερχόμενους παράδειγμα προς μίμηση. Τέτοιο έργο είναι ο Προφήτης Ηλίας που κτίστηκε από τον ομοχώριο Ηλία Νικ. Κίτσιου, όταν εργαζόταν στην Δυτική Γερμανία και τώρα στην Αμερική.

Κάθε χρόνο στη μνήμη των ισαποστόλων Κων/νίνου και Ελένης, 21 του Μάη, κάτω από τους ίσκιους των αιωνόβιων δέντρων και την επιβλητικότητα του καταπράσινου τοπίου και με συνοδεία λαϊκών οργάνων, σε στρωμένα εξοχικά τραπέζια, γίνεται γλέντι, ξεφάντωμα ξενοιασιά και φαγοπότι. (Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου "ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ" Ιστορία - Λαογραφία Β' μέρος, 1986)

ΕΛΛΗΝΟΪΤΑΛΙΚΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ 1940 - 41

Είκοσι οχτώ Οκτώβρη, ημέρα Δευτέρα
Πέντε και είκοσι η ώρα, σκότος, βροχής, αέρας.
Πέφτουν πυκνοί κεραυνοί, φεγγαβολεί γη και ουρανοί
Χιλιάδες οβίδες εις την πάσαν στιγμή
Φωτιά, σίδερο και καπνοί ταραίζουν την γραμμή
Ο Μουσολίνι με πόλεμο απειλεί
την Ελλάδα μας σκλάβοι του να ειδεί
Είκοσι μερόνυχτα αγώνες, φρίκη
Ουδείς εγνώριζε ποιος θα 'χει τη Νίκη
Εις όλες τις μάχες που γεννήκανε
Με πενταπλάσιους εχθρούς βρεθήκαμε
Τους προγόνους του Λεωνίδα, θυμηθήκαμε
Ωσάν Έλληνες, ήρωες, δεν φοβηθήκαμε
Λίγοι ενωμένοι, με ορμή τους πολεμήσαμε
Με την βοήθεια του Θεού τους νικήσαμε
Τα τάνκς του Μουσολίνι, τα παινεμένα
Στο Καλπάκι μείνανε εσκορπισμένα,
Ο Μουσολίνι την βιβλιοθήκη του αν είχε κοιτάξει
Την Ιστορία των Ελλήνων να 'χε διαβάσει
Ποτέ δεν θα 'χε τολμήσει
Πόλεμο της Ελλάδας να κηρύξει
Καιροί και αιώνες σε περνάνε
Οι Ελληνίδες ήρωες και ηρώιδες γεννάνε
Στους πολέμους μας (πολεμάνε)
Λευτεριά, τιμή και δόξα κρατάνε
Ζήτω η Ελλάδα
Θεόδωρος Έξαρχος
Μηλιωτάδες

Μηλιωτάδες, οι χωριό της κοινότητας Δεματίου, της επαρχίας Δαδώνης, του νομού Ιωαννίνων. Κάτοικοι 166 (1971), 179 (1981), 201 (1991). Βρίσκεται βορειοανατολικά των Ιωαννίνων, στις όχθες του ποταμού Ζαγορίτικου, σε υψόμετρο 540μ. (Εγκυκλοπαίδεια ΠΑΠΥΡΟΣ, ΛΑΡΟΥΣ, ΜΗΡΙΤΑΝΙΚΑ)

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ κ. ΣΤΑΘΗ ΠΑΠΑΒΡΑΝΟΥΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΕΡΓΟ “ΖΟΥΡΙΚΑ”

συν. από σελ. 1

Σας παρακαλώ, τα δυο από τα τρία τεύχη μαζί με αντίγραφο του παρόντος να τα δώσετε στα καφενεία του χωριού σας για να μπορούν να τα διαβάζουν οι χωριανοί σας.

Με τιμή
Σ. ΠΑΠΑΒΡΑΝΟΥΣΗΣ

ΤΟ ΣΧΟΛΙΟ ΜΑΣ

Πολύ καλά τα λέει ο κ. Παπαβρανούσης για την αναγκαιότητα κατασκευής του έργου και για τα ωφέλη που θα αποκομίσει η περιοχή απ' αυτό.

Εκείνο όμως που δεν μας πείθει είναι ποιος μας εγγυάται ότι η ΔΕΗ, αυτό ο μεγάλος οικονομικός κολοσός, θα σεβαστεί τις καλλιέργειες της περιοχής και θα αφήνει το νερό να κυλάει, όπως γίνεται τώρα και μάλιστα να μας δώσει και παραπάνω! Και όσο μάλιστα η εξοικονόμηση ενέργειας καθίσταται ολοένα και πιο αναγκαία για τη χώρα μας!

Βεβαίως υπάρχουν και τα οικολογικά και περιβαλλοντικά προβλήματα που θα αντιμετωπίσει η περιοχή από ένα τέτοιο έργο.

Γι' αυτό είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι στην κατασκευή του έργου και θα αγωνιστούμε για τη ματαίωση των σχεδίων της ΔΕΗ εφόσον υιοθετήσει την πρόταση αυτή του κ. Παπαβρανούσης.

ΤΡΕΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΑΝΤΙΘΕΤΕΣ ΣΤΟ ΡΑΛΛΥ

Οι κοινότητες Βοβούσας, Φλαμπουραρίου και Ελατοχωρίου με κοινή ανακοίνωσή τους εκφράζουν την αντίθεσή τους στη διεξαγωγή του 6ου Ράλλυ Ερμής και ζητούν την ματαίωση των αγώνων στην περιοχή τους. Οι κοινοτάρχες ισχυρίζονται ότι οι πρώτες ζημιές στους δρόμους έχουν γίνει ήδη από την προπόνηση των αυτοκινήτων και ζητούν από την ΕΛΕΤΑ, που είναι διοργανώτρια, να ενεργήσει αρμοδίως σε περίπτωση που διεξαχθεί το ράλλυ ώστε να αποκατασταθούν οι ζημιές. Όπως αναφέρουν ο δρόμος από Ελατοχώρι μέχρι τη θέση “Εικονίσματα” σε πολλά σημεία έχει προσφάτως χαλικοστρωθεί με ντόπιο αδρανές υλικό (ιδίως στις απότομες στροφές) χωρίς να έχει επαρκώς πατηθεί με οδοστρωτήρα, οπότε κάθε επέμβαση με τα αγωνιστικά ..., ατοκίνητα θα προκαλούσε στο οδόστρωμα ανεπανόρθωτες ζημιές.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΑΨΟΥ

Η Επιτροπή προστασίας του ποταμού Αΰου διοργάνωσε στις 28 Οκτωβρίου στη Βοβούσα εκδηλώσεις σχετικά με την προστασία του ποταμού Αΰου και τη ματαίωση των σχεδίων της ΔΕΗ για κατασκευή αντλητικού - υδροηλεκτρικού φράγματος στην περιοχή.

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ

Την Κυριακή 15 Οκτωβρίου τελέστηκε θεία Λειτουργία στο εξωκλήσι του Αγίου Δημητρίου, στη θέση “Πλάγια Κατσούλη”.

Ερώτηση στη Βουλή από τον κ. Φούσα

ΚΡΥΟΒΡΥΣΗ, ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΙ ΚΑΙ ΓΡΕΒΕΝΙΤΙ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΕΚΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΖΟΥΡΙΚΑ

Μετά την Κοινότητα Δεματίου και οι Κοινότητες Κρυόβρυσης και Φλαμπουραρίου, με αποφάσεις των κοινοτικών τους συμβουλίων, αντιτίθενται στην εκτροπή του ποταμού “Ζουρίκα” και την κατασκευή αντλητικού - υδροηλεκτρικού έργου στην περιοχή.

Στις 28 Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε στο Γρεβενίτι γενική συνέλευση για το θέμα της εκτροπής του ποταμού Ζουρίκα με πρωτοβουλία της Αδελφότητας Γρεβενιτίου και αποφασίστηκε να αντιδράσουν οι κάτοικοι στην πρόταση αυτή.

Ο βουλευτής Ιωαννίνων της Ν. Δ. κ. Αντώνης Φούσας κατέθεσε στη Βουλή ερώτηση σχετικά με το θέμα και αναμένεται απάντηση από τους αρμόδιους υπουργούς.

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ

Η επιτροπή πρωτοβουλίας Ζαγορισίων του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου με τη συνδρομή της Νομαρχιακής Επιτροπής του ΣΥΝ διοργάνωσε στις 29 Οκτωβρίου ημερίδα στους Κήπους σχετικά με το παρόν και το μέλλον του Ζαγορίου.

Αυτοί που φεύγουν

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΗΣ

Έφυγε απ' τη ζωή, δίνοντας μάχη με την επάρατη νόσο, ο χωριανός μας Δημήτριος Κ. Αγγέλης, σε ηλικία 70 ετών και κηδεύτηκε στους Μηλιωτάδες.

Γεννήθηκε το 1925 και από μικρός ήταν άνθρωπος ανήσυχος και διορατικός.

Υπήρξε αγωνιστής της Εθνικής Αντίστασης και μάλιστα τραυματίστηκε στο πόδι σε συμπλοκή που είχε με τους Γερμανούς, στους Μηλιωτάδες.

Διετέλεσε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Κινηγητικού Συλλόγου Ιωαννίνων και για πολλά χρόνια στο επαρχιακό γραφείο Ελεούσας του ΠΑΣΟΚ.

Εφεύρε πρώτος το γνωστό γκρίζο μάρμαρο Δεματίου το οποίο αποκλειστικά και μόνο υπάρχει σ' αυτή την περιοχή.

Απόκτησε 4 παιδιά: το Νίκο, τη Μαρία, τον Κώστα και τη Σπυριδούλα.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που τον σκεπάζει!

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΩΝ

ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Με τη φροντίδα και δαπάνη του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών ασφαλτοστρώθηκαν οι δρόμοι μέσα στον οικισμό και συγκεκριμένα ο δρόμος που συνδέει τους δυο επαρχιακούς δρόμους από το καφενείο του Ηλία Κίτσιου ως το καφενείο του Ιωάννη Αγγέλη και ο δρόμος από το καφενείο του Ιωάννη Αγγέλη ως την πλατεία και από τον επαρχιακό δρόμο μέχρι τον Ι. Νό. Αγίου Αθανασίου.

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΔΡΟΜΩΝ

Με γκρεντέρ της Νομαρχίας έγινε βελτίωση και συντήρηση των δρόμων της Κοινότητας Δεματίου.

Επίσης μπουλτόζα της Νομαρχίας κάνει διανοήσεις στρωμάτων στο δρόμο 29χλ. - Δεμάτι - Πέτρα.